
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 28/2019 PA/pf                                                       
   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 07/03/2019                                         N. 242-2019  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: OPERE DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PRESSO L’OSPEDALE 

CARLE DI CUNEO - DGR N. 2-3900 DEL 08.09.16 - AFFIDAMENTO 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI (CUP:B21B17000480005 - CIG 
DERIVATO: 78219751F8. 

 
 

 
In data 7 marzo 2019 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che ai sensi della DGR n.2-3900 del 08.09.2016 e del successivo D.D. del 

Ministero della Salute del 2.07.2018 di ammissione al finanziamento, occorre procedere 

all’esecuzione delle opere di adeguamento antincendio presso l’Ospedale Carle per 

l’importo complessivo di € 380.000,00 (prot. A.O. n. 27701 del 07.09.2018); 

 

- Considerato che con determina del Dirigente della S.C. Tecnico n.494-2018 è stato 

approvato il relativo progetto esecutivo con il seguente quadro economico: 



 

 

 
A) Importo lavorazioni (oneri della sicurezza esclusi) € 

A1 A misura  301.369,94 

A2 A corpo   

Totale A) (soggetto a ribasso)                                                                                                        301.369,94 

Totale B) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 

 

8.630,06 

IMPORTO DELL’APPALTO (A + B) 310.000,00 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante  € 

C1 Lavori e forniture in economie previste in progetto ed escluse dall’appalto  

C2 Acquisizione aree ed immobili  

C3  Allacciamenti a pubblici servizi  

C4 Accantonamenti per: 

c4.1) Imprevisti   (1%)                                        €  3.100,00 

c4.2) Fondo accordi bonari (3%)                               €  9.300,00 

 

 

12.400,00 

C5 Eventuale revisione prezzi (2%)                                                   6.200,00 

C6 Incentivi  3.100,00 

C7 Spese tecniche per : 

c7.1) Progettazione, attività preliminari e di supporto 

c7.2) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

         (comprensiva di oneri previdenziali)                    €          1.861,72 

c7.3) Direzione Lavori, assistenza giornaliera e contabilità       €          5.513,00 

c7.4) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione             €          3.705,00                                       

c7.5) Rilievi, accertamenti, indagini, attività di consulenza  

          o supporto e certificazioni antincendio                 €          3.100,00                                                                    

 

 

 

14.179,72 

C8 IVA: 

c8.1) IVA su A+B (lavori e provviste in appalto) (10%)              €   31.000,00 

c8.2) IVA su c7 (spese tecniche, prove e collaudi) (22%)             €    3.119,54 

 

 

34.119,54 

C9  Arrotondamenti 0,74 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 70.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO 380.000,00 

 

- Considerato che: 

 

- Con determinazione del Dirigente S.C. Tecnico n.138-2018 del 06.02.2018 si affidava 

l’accordo quadro relativo all’adeguamento di alcune aree sanitarie dei presidi ospedalieri S. 

Croce e Carle alla Ditta PPG DOMOGEST S.r.l., con sede legale in Lissone (MB), Via 

Rossini n.13, e sede in Cormano (MI), Via F. Filzi n.19/E, che aveva offerto il ribasso pari 

al 29,331 per cento sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

- L’accordo quadro veniva sottoscritto in data 05.04.2018, rep. n.1038, per la durata massima 

di validità stabilita in tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del primo verbale di 

consegna dei lavori (04.06.2018) e per l’importo complessivo di € 990.000,00 di cui € 

30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa così dettagliato: 



 

 

 

 Lavorazioni – CPV Cat./Cl. Importo (€) % Prevalente/scorporabile 

Impianti tecnologici – 45315000-8 OG 11 - II 514.800,00 52,00 prevalente  

Lavori edili e di muratura – 45262500-6 OG 1 - II 475.200,00 48,00 scorporabile 

 

- Richiamata la determinazione n. 1000 del 02.10.2018 con la quale è stato affidato 

l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto al 

Dott. Ing. Davide CASTOLDI, con studio in Borgo San Dalmazzo (CN) per l’importo 

presunto di € 4.922,40 IVA esclusa; 

 

- Richiamata altresì la determinazione n. 1230 del 27.11.2018 con la quale è stato affidato 

allo Studio di Ingegneria Mancini Palmieri e Associati, con sede in Torino, l’incarico di 

direzione operativa per certificazioni e dichiarazioni di prevenzione incendi per un importo 

presunto di € 26.441,44 oneri previdenziali compresi e IVA esclusa; 

  

- Ritenuto di dover individuare il seguente Ufficio di Direzione Lavori: 

- Direttore Lavori: Dott. Ing. Paolo DE GIOVANNI, Collaboratore Tecnico Professionale 

Esperto della S.C. Tecnico; 

- Direttore operativo impianti elettrici: P.I. Bruno ROSSO, Collaboratore Tecnico della 

S.C. Tecnico; 

- Direttore operativo opere edili: Arch. Gabriella FILOMENA, Assistente Tecnico della 

S.C. Tecnico; 

 

- Preso atto che, a seguito dell’applicazione del citato ribasso d’asta (29,331 %) e dei 

sopracitati affidamenti di incarichi professionali, il quadro economico dei lavori in oggetto 

risulta così ridefinito: 
 
A) Importo lavorazioni a seguito aggiudicazione (oneri della sicurezza esclusi) € 

A1 A misura  212.975.12 

A2 A corpo   

Totale A) (soggetto a ribasso)                                                                                                        212.975.12 

Totale B) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 

 

8.630,06 

IMPORTO DELL’APPALTO (A + B) 221.605,18 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante  € 

C1 Lavori e forniture in economie previste in progetto ed escluse dall’appalto  

C2 Acquisizione aree ed immobili  

C3  Allacciamenti a pubblici servizi  

C4 Accantonamenti per: 

c4.1) Imprevisti   (1%)                                        €           3.100,00 

c4.2) Fondo accordi bonari (3%)                                €          9.300,00 

 

 

12.400,00 

C5 Eventuale revisione prezzi (2%)                                                   6.200,00 

C6 Incentivi  6.200,00 



 

 

C7 Spese tecniche per : 

c7.1) Progettazione, attività preliminari e di supporto 

c7.2) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

         (comprensiva di oneri previdenziali)                    €          1.861,72 

c7.3) Direzione Lavori, assistenza giornaliera e contabilità       €          - 

c7.4) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione             €          4.922,40                                      

c7.5) Rilievi, accertamenti, indagini, attività di consulenza  

          o supporto e certificazioni antincendio                 €         26.441,44                                                                    

 

 

 

33.225,56 

C8 IVA: 

c8.1) IVA su A+B (lavori e provviste in appalto) (22%)              €    48.753,14 

c8.2) IVA su c7 (spese tecniche, prove e collaudi) (22%)             €     7.309,62 

 

 

56.062,76 

C9  Somme derivanti dal ribasso d’asta 44.306,50 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 158.394,82 

TOTALE COMPLESSIVO 380.000,00 

 

- Preso atto che l’importo complessivo presunto dei lavori è pari a € 221.605,18 oneri della 

sicurezza compresi e IVA esclusa, così suddiviso: 
 

 

Lavorazioni 

 

Cat.. Importi € 

Impianti tecnologici  OG 11  115.234,69 

Lavori edili e di muratura  OG 1 106.370,49 

Totale  € 221.605,18 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di affidare l’esecuzione delle opere di adeguamento antincendio presso l’Ospedale Carle 

alla Ditta PPG DOMOGEST S.r.l., aggiudicataria dell’accordo quadro descritto in 

premessa, per l’importo presunto di € 221.605,18 di cui € 8.630,26 per oneri della 

sicurezza, IVA esclusa, per la durata di 365 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla 

data del verbale di consegna dei lavori. 

 

2) Di approvare il conseguente quadro economico complessivo pari a € 380.000,00 così come 

in premessa dettagliato.  

 

3) Di nominare l’Ufficio di direzione lavori nella seguente composizione: 

− Direttore lavori: Dott. Ing. Paolo DE GIOVANNI, Collaboratore Tecnico Professionale 

Esperto della S.C. Tecnico; 

− Direttore operativo impianti elettrici: P.I. Bruno ROSSO, Collaboratore Tecnico della 



 

 

S.C. Tecnico; 

− Direttore operativo opere edili: Arch. Gabriella FILOMENA, Assistente Tecnico della 

S.C. Tecnico. 

 

4) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento gli adempimenti conseguenti al 

presente provvedimento. 

  

5) Di dare atto che le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono 

finanziate con i fondi stanziati con Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 2 

luglio 2018, ai sensi della DGR n.2-3900 del 08.09.2016 – Delibera CIPE n.16 del 8 

Marzo 2013 e rientra nel conto 1.12.214 “Immobilizzazioni in corso ed acconti” 

dell’Esercizio 2019 – Opere di adeguamento antincendio presso Ospedale A. Carle. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

             (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


